
  

  

  

LITURGIA I SŁOWO BOŻE NA NIEDZIELĘ 

PIERWSZE CZYTANIE 
Cudowny pokarm przywraca siły Eliaszowi  
(1 Krl 19, 4-8) 

Czytanie z Pierwszej Księgi Królewskiej 

Eliasz poszedł na pustynię na odległość 
jednego dnia drogi. Przyszedłszy, usiadł 
pod jednym z janowców i pragnąc umrzeć, 
rzekł: „Wielki już czas, o Panie! Odbierz mi 
życie, bo nie jestem lepszy od moich 
przodków!” Po czym położył się tam i 
zasnął. 

A oto anioł, trącając go, powiedział mu: 
„Wstań i jedz!” Eliasz spojrzał, a oto przy 
jego głowie podpłomyk i dzban z wodą. 
Podniósł się więc, zjadł i wypił, i znowu się 
położył. 

Powtórnie anioł Pana wrócił i trącając go, 
powiedział: „Wstań, jedz, bo przed tobą 
długa droga!” Powstawszy zatem, zjadł i 
wypił. Następnie mocą tego pożywienia 
szedł czterdzieści dni i czterdzieści nocy, aż 
do Bożej góry Horeb. 

Oto Słowo Boże.  

 
PSALM RESPONSORYJNY 
 
Biedak zawołał i Pan go wysłuchał 
Będę błogosławił Pana po wieczne czasy, 
Jego chwała będzie zawsze na moich 
ustach. 
Dusza moja chlubi się Panem, 
niech słyszą to pokorni i niech się 
weselą. 

Biedak zawołał i Pan go wysłuchał 
Wysławiajcie razem ze mną Pana, 
wspólnie wywyższajmy Jego imię. 
Szukałem pomocy u Pana, a On mnie 
wysłuchał 
i wyzwolił od wszelkiej trwogi. 

Biedak zawołał i Pan go wysłuchał 
Spójrzcie na Niego, a rozpromienicie się 
radością, 
oblicza wasze nie zapłoną wstydem. 
Oto zawołał biedak i Pan go usłyszał, 
i uwolnił od wszelkiego ucisku. 

Biedak zawołał i Pan go wysłuchał 
Anioł Pański otacza szańcem 
bogobojnych, 
aby ich ocalić. 
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Skosztujcie i zobaczcie, jak Pan jest 
dobry, 
szczęśliwy człowiek, który znajduje w 
Nim ucieczkę. 

Biedak zawołał i Pan go wysłuchał   
DRUGIE CZYTANIE 
Naśladować Boga, który objawił swoją miłość w 
Chrystusie (Ef 4, 30 – 5, 2) 

Czytanie z Listu świętego Pawła 
Apostoła do Efezjan 
Bracia: 

Nie zasmucajcie Bożego Ducha Świętego, 
którym zostaliście opieczętowani na dzień 
odkupienia. 

Niech zniknie spośród was wszelka gorycz, 
uniesienie, gniew, wrzaskliwość, 
znieważanie - wraz z wszelką złością. 
Bądźcie dla siebie nawzajem dobrzy i 
miłosierni. Przebaczajcie sobie nawzajem, 
tak jak i Bóg nam przebaczył w Chrystusie. 

Bądźcie więc naśladowcami Boga jako 
dzieci umiłowane i postępujcie drogą 
miłości, bo i Chrystus was umiłował i 
samego siebie wydał za nas w ofierze i dani 
na wdzięczną wonność Bogu. 
Oto Słowo Boże. 
 
ŚPIEW  PRZED  EWANGELIĄ 

Alleluja, alleluja, alleluja 
Ja jestem chlebem żywym, który 
zstąpił z nieba, 
jeśli kto spożywa ten chleb, będzie żył 
na wieki. 

Alleluja, alleluja, alleluja 
 

 
EWANGELIA 
Chleb żywy, który zstąpił z nieba (J 6, 41-51) 

Słowa Ewangelii według świętego 
Jana 
Żydzi szemrali przeciwko Jezusowi, dlatego 
że powiedział: „Jam jest chleb, który z nieba 
zstąpił”, i mówili: „Czyż to nie jest Jezus, 
syn Józefa, którego ojca i matkę znamy? 
Jakżeż może On teraz mówić: «Z nieba 
zstąpiłem»?” 

Jezus im odpowiedział: «Nie szemrajcie 
między sobą. Nikt nie może przyjść do 
Mnie, jeżeli go nie pociągnie Ojciec, który 
Mnie posłał; Ja zaś wskrzeszę go w dniu 
ostatecznym. Napisane jest u Proroków: 
«Oni wszyscy będą uczniami Boga». 
Każdy, kto od Ojca usłyszał i nauczył się, 
przyjdzie do Mnie. Nie znaczy to, aby 
ktokolwiek widział Ojca; jedynie Ten, który 
jest od Boga, widział Ojca. Zaprawdę, 
zaprawdę powiadam wam: Kto we Mnie 
wierzy, ma życie wieczne. 

Jam jest chleb życia. Ojcowie wasi jedli 
mannę na pustyni i pomarli. To jest chleb, 
który z nieba zstępuje: kto go spożywa, nie 
umrze. 

Ja jestem chlebem żywym, który zstąpił z 
nieba. Jeśli kto spożywa ten chleb, będzie 
żył na wieki. Chlebem, który Ja dam, jest 
moje ciało za życie świata”. 

Oto Słowo Pańskie. 

 
  



  
HOMILIA  KS. ZDZISŁAWA STRUZIKA

 
„Ja jestem chlebem żywym, który zstąpił z nieba. Jeśli ktoś spożywa ten chleb, będzie 
żył na wieki” (J 6, 51a). W tę XIX niedzielę zwykłą Chrystus przypomina nam o 
najważniejszej prawdzie wiary. Jest nią On sam w Eucharystii. Nikt z nas nie może pojąć, 
jak to się dzieje, że chleb zamienia się w Ciało Zbawiciela. Tego nie mogli pojąć 
apostołowie zebrani na Ostatniej Wieczerzy. Te wątpliwości może rozwiązać wiara w 
Chrystusa Zmartwychwstałego, kochającego każdego człowieka i zainteresowanego 
zbawieniem ludzi dobrej woli. Uczestnicząc w tajemnicy Eucharystii, przyjmując 
Komunię Świętą na Mszach św., doświadczamy wielu przemian naszej duchowości, 
doświadczamy nadzwyczajnej obecności Boga. To spotkanie daje nam radość i spokój 
sumienia. Jesteśmy z Bogiem i to nam wystarczy do zaspokojenia naszych duchowych 
potrzeb. 
Pierwsze czytanie ukazuje fragment nadzwyczajnej historii proroka Eliasza. W pewnym 
momencie swej wędrówki do Beer Szeby utracił siły, nadzieję i chęć dalszej posługi 
prorockiej. Otrzymał jednak wsparcie w sposób nadzwyczajny, prosto z nieba 
przyniesiono mu pożywienie – chleb i wodę, wystarczający pokarm, aby odzyskać siły, 
iść dalej i wypełnić prorockie powołanie. 

Dzisiejsza liturgia słowa nawiązuje do tego zdarzenia – do pomocy wprost z nieba, 
pomocy od Boga dla człowieka. Nawiązuje do okazania wielkiego miłosierdzia dla ludzi 
grzesznych, ale jeszcze zdolnych do poprawy. Z tego miłosierdzia wynika prawda o 
nieustającej miłości Boga do każdego człowieka. Zło i dobro nawzajem przenikają nasze 
życie i wydawać by się mogło, że w tej rywalizacji nie będzie żadnego zwycięstwa. 
Wszelkie zło, agresja, krzywdy, wojny doprowadzają do sytuacji bez wyjścia, a chęć i 
prawo odwetu dominuje na wielu polach walki i w wielu instytucjach prawa. Tymczasem 
papież Franciszek przypomina o błogosławieństwie udzielanym przez Chrystusa: 
„Błogosławieni miłosierni, albowiem oni miłosierdzia dostąpią” (Mt 5, 7). Następnie 
mówi: „Miłosierdzie ma dwa aspekty: jest dawaniem, pomaganiem, służbą innym, a także 
przebaczeniem, zrozumieniem. Święty Mateusz podsumowuje to złotą zasadą: 
«Wszystko, więc, co byście chcieli, żeby wam ludzie czynili, i wy im czyńcie!» (Mt 7, 
12)” 

W ówczesnym Efezie także dochodziło do wielu wykroczeń. Było to miasto portowe, 
pełne występków i niemoralnego zachowania. A jednak św. Paweł tak kierował słowa 
pełne miłosierdzia: – „Bracia: Nie zasmucajcie Bożego Ducha Świętego, którym 
zostaliście opieczętowani na dzień odkupienia. – Niech zniknie spośród was wszelka 
gorycz, uniesienie, gniew, wrzaskliwość, znieważanie – wraz z wszelką złością. – 
Bądźcie dla siebie nawzajem dobrzy i miłosierni. – Przebaczajcie sobie, tak jak i Bóg 
wam przebaczył w Chrystusie” (Ef 4, 30-32). 

„Bądźcie, więc naśladowcami Boga, jako dzieci umiłowane, i postępujcie drogą miłości, 
bo i Chrystus was umiłował i samego siebie wydał za nas w ofierze i dani na woń miłą 
Bogu” (Ef 5, 1-2). We fragmencie Listu do Efezjan mamy pełną listę zasad postępowania 



chrześcijańskiego. Pada tam także wskazanie dotyczące miłosierdzia: „Bądźcie dla siebie 
nawzajem dobrzy i miłosierni” (Ef 4, 32a). To właśnie jest nasze powołanie: być dobrym 
i miłosiernym. Podstawowym argumentem jest Zbawiciel Jezus Chrystus, pełen miłości 
dla każdego, oddający Boskie i ludzkie życie dla zbawienia świata. Wobec takiej miłości 
musi ustępować zło, grzech, nienawiść, chęć zemsty, a w te miejsca ma wstąpić 
miłosierdzie. 

Oświadczenia Chrystusa były jasne, wielokrotnie powtarzane, pomimo wątpliwości 
słuchaczy. Chlebem z nieba „Ja jestem”. Tym Chlebem-Ciałem Zbawiciela trzeba się 
posilać w trudnej moralnie drodze życia. Każdy z nas ma własne powołanie i zadanie do 
wypełnienia, ale wszyscy mamy obowiązek okazywać miłosierdzie braciom. 

„Chrystus nasza Pascha ofiarował się za nas! Wydał samego siebie za nas. Za nas 
pielgrzymujących po tym świecie, abyśmy karmiąc się Nim mogli wzrastać w 
prawdzie i miłości. W ten sposób Eucharystia staje się ucztą braterskiej komunii, 
lekarstwem boskiej nieśmiertelności, źródłem nowej ewangelizacji oraz 
zwiastunem nadziei. Eucharystia staje się źródłem miłości przemijającej, 
uświęcającej i przygotowującej nas pośród mroków świata, który przemija, do 
niezniszczalnej radości życia wiecznego. Nie samym chlebem żyje człowiek, lecz 
wszelkim słowem pochodzącym od Boga, a tym słowem – stałym i 
sakramentalnym – jest Eucharystia” 

     Św. Jan Paweł II 

OGŁOSZENIA PARAFIALNE

1. Kalendarz liturgiczny:  
Poniedziałek – święto Teresy Benedykty od Krzyża, dziewicy i męczennicy,  

patronki Europy  
Wtorek – święto św. Wawrzyńca, diakona i męczennika  
Środa – Wspomnienie św. Klary, dziewicy  
Czwartek - wspomnienie św. Joanny Franciszki de Chantal, zakonnicy  
Piątek – święto Najświętszej Maryi Panny Kalwaryjskiej  
Sobota – wspomnienie św. Maksymiliana Marii Kolbego, kapłana i męczennika  
2. Katecheza przed chrztem dla rodziców i chrzestnych we wtorek o godz.  

19:00 w kościele.  
3. W piątek – Nabożeństwo Pokutne Fatimskie o godz. 18:00. Prośby do Matki  

Bożej będzie można składać do skrzynki intencji.   
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